
UFFICIO D'AMBITO
DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Pag.   1   di   3  

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 02/11/2017

OGGETTO: POSA DI TRATTI DI RETE FOGNARIA IN DIVERSE LOCALITA’ - LOTTO 1 - “LOC. SAN
PIETRO” NEL COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA 
CODICE COMMESSA 170410F100
DETERMINA MOTIVATA DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

 con istanza pervenuta il 22 settembre 2017 la società S.Ec.Am. S.p.A., con sede a Sondrio in via Vanoni
n. 79 (C.F.:80003550144 - P. Iva: 00670090141), soggetto affidatario della gestione del servizio idrico
integrato  per  l’ATO  di  Sondrio,  ha  chiesto  all'Ufficio  d'Ambito  di  approvare  il  progetto  definitivo
dell'intervento indicato in oggetto, dando inizio de facto al procedimento;

 con l’istanza di cui sopra, S.Ec.Am. S.p.A. ha anche chiesto:
 che  l'approvazione  del  progetto  comporti  variante  agli  strumenti  di  pianificazione  urbanistica  e

territoriale;
 l’avvio della procedura per l’acquisizione della disponibilità dei terreni interessati, come risultanti dal

relativo piano particellare di esproprio;

 il progetto definitivo dell'intervento previsto, presentato a corredo dell’istanza sopraccitata, è costituito da
elaborati datati settembre 2017, a firma dell’ Ing. Furio Romualdi (Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Sondrio n. 446)  di seguito elencati:

N. Descrizione Data Progettista

A Relazione tecnico - illustrativa Settembre 2017 Ing. Furio Romualdi

B Piano particellare - elenco ditte Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

C Elenco prezzi unitari Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

D Computo metrico estimativo Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

E Disciplinare  descrittivo  e  prestazionale  degli
elementi tecnici

Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

F Quadro economico Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

1 Corografia Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

2 Planimetria di progetto Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

3 Profilo longitudinale Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

4 Particolari di progetto Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

5 Piano particellare - mappali Settembre 2017  Ing. Furio Romualdi

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   
Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145 

Indirizzo Internet: http://www.  atosondrio.it  
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it

mailto:segreteria@pec.atosondrio.it
mailto:segreteria@atosondrio.it
http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp


UFFICIO D'AMBITO
DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Pag.   2   di   3  

VISTO :

 la  Legge n.  241  del  7  agosto  1990 e  ss.mm.ii  recante  ”Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi”;

 il D.P.R. n. 327 del 8 giugno 2001 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità”;

 la  L.R.  n.  26  del  12  dicembre  2003  e  ss.mm.ii  recante   “Disciplina  dei  servizi  locali  di  interesse
economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di
risorse idriche”;

 il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii recante “Norme in materia ambientale”;

DATO ATTO CHE:

 con determinazione n. 64 del 27 settembre 2017 è stata indetta apposita conferenza di servizi fra le
amministrazioni  interessate,  ai  sensi  degli  artt.  14 e segg. della Legge 7 agosto 1990 n.  241;  oltre
all’Ufficio d’Ambito, in qualità di amministrazione procedente, è stato invitato alla conferenza di servizi
unicamente il Comune di Berbenno di Valtellina;

 entro il termine perentorio del 12 ottobre 2017, comunicato con nota prot. n. 1670 del 27 settembre
2017, non è pervenuta da parte del Comune di Berbenno di Valtellina alcuna richiesta di integrazioni
documentali o di chiarimenti; 

 entro il termine perentorio del 31 ottobre 2017, comunicato con nota prot. n. 1670 del 27 settembre
2017, data entro la quale il Comune di Berbenno di Valtellina doveva rendere la propria determinazione
o gli  atti di competenza relativi all’istanza in oggetto,  non è pervenuta determinazione alcuna, viene
quindi acquisito l’assenso senza condizioni ai sensi dell’art. 14-bis comma 4 della Legge n. 241/90;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE con il presente provvedimento l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio esprime,
per quanto di competenza, parere favorevole;

CONSIDERATO CHE:

 l’avvio del procedimento espropriativo è stato comunicato mediante raccomandata A.R., ai proprietari
delle aree interessate dalle opere in progetto, come risultanti dal relativo piano particellare di esproprio;

 i tempi stabiliti dal D.P.R. 327/01, nei quali è possibile, da parte dei proprietari, presentare osservazione
non sono ancora terminati;

RICHIAMATO  il “Regolamento per l'approvazione dei progetti  degli  interventi  previsti  nel piano investimenti
compreso  nel  Piano  d'Ambito  di  cui  all'art.149  del  D.Lgs.  152/2006”, proposto  dall'Ufficio  d'Ambito  con
deliberazione n.5 del 31 gennaio 2017 e del quale il Consiglio Provinciale ha preso atto con Delibera n.10 del 28
aprile 2017 dopo il  parere favorevole della Conferenza dei Comuni riunitasi in data 22 marzo 2017, il  quale
definisce  i  termini  della  valutazione  e  dell’approvazione  del  progetto  definitivo  di  competenza  dell’Ufficio
d’Ambito;

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   
Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145 

Indirizzo Internet: http://www.  atosondrio.it  
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it

mailto:segreteria@pec.atosondrio.it
mailto:segreteria@atosondrio.it
http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp


UFFICIO D'AMBITO
DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Pag.   3   di   3  

RITENUTO di concludere positivamente la conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14-bis comma 5 della Legge
n.241/90;

recepite le premesse e fatti salvi i diritti di terzi:

DETERMINA

1. di dare atto che si è conclusa positivamente la conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14-bis comma 5
della Legge n. 241/90;

2. di acquisire  l’assenso senza condizioni  del Comune di Berbenno di Valtellina, ai sensi dell’art. 14-bis
comma 4 della Legge n. 241/90;

3. di  dare atto  che  l’avvio  del  procedimento espropriativo  è  stato  comunicato  ai  proprietari  delle  aree
interessate dalle opere in progetto, come risultanti dal relativo piano particellare di esproprio, tramite le
modalità esplicitate in premessa;

4. di dare atto che, non essendo ancora scaduti i termini stabiliti dal D.P.R. n. 327/01, per la presentazione
di osservazioni da parte dei proprietari di cui al punto precedente, l’eventuale approvazione del progetto
definitivo  con  contestuale  dichiarazione  di  pubblica  utilità  dell’opera  avverrà  per  il  tramite  di  un
successivo atto;

5. di  provvedere  all’esecuzione  del  presente  provvedimento  mediante  notifica  alla  società  beneficiaria
(S.Ec.Am. S.p.A. con sede a Sondrio in via Vanoni n. 79 - C.F.:80003550144 - P. Iva: 00670090141), ai
sensi della normativa vigente;

6. di dare atto che copia del presente provvedimento sarà altresì trasmessa, quale conclusione positiva
della conferenza di servizi, al Comune di Berbenno di Valtellina;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito, e
di invitare all’esposizione il Comune di Berbenno di Valtellina al proprio Albo, per 15 gg. consecutivi;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti il
Tribunale  Amministrativo  Regionale  (TAR)  competente  per  territorio  entro  60  giorni  dalla  sua
pubblicazione all’Albo dell’Ufficio d’Ambito, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni.

IL DIRETTORE

Ing. Paolo Andrea Lombardi

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   
Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145 

Indirizzo Internet: http://www.  atosondrio.it  
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it

mailto:segreteria@pec.atosondrio.it
mailto:segreteria@atosondrio.it
http://www.provincia.so.it/ambiente/ufficio_ambito/default.asp

